
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  108  DEL  21/02/2023

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  ESECUZIONE DI  PROVE DI  LABORATORIO SUI 
CONGLOMERATI BITUMINOSI, SU CAMPIONI DI CONGLOMERATO CEMENTIZIO E 
SU FERRI DI ARMATURA DELLE INFRASTRUTTURE DELLA PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA, IN ACCORDO QUADRO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2023 è stata affidata ai 
dirigenti titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di 
contenuto  gestionale  e  sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino 
all'approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025, le risorse finalizzate alle 
attività dell'Ente nei limiti dell'art. 163, comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Legge n. 197 del 29/12/2022 all'art 1, comma 775, il termine 
per la deliberazione del  Bilancio di  Previsione 2023-2025 è stato differito al 
30/04/2023;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio 
provvisorio;

Considerato che:

• in base all'art. 14, comma 1, “Poteri e compiti degli enti proprietari delle strade” del D.  
LGS n. 285 del 30/04/1992 e successive modificazioni, gli enti proprietari delle strade, 
allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, sono tenuti: 

a) alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, 
nonché delle attrezzature, impianti e servizi; 

b) al controllo tecnico dell'efficienza delle strade e relative pertinenze;
c) all’apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta;

• è pertanto dovere primario  dell’Ente proprietario  delle  strade garantirne la sicurezza 
mediante  l'adozione  delle  opere  e  dei  provvedimenti  necessari;  ne  consegue  che 
sussiste la responsabilità di detto Ente in relazione agli eventi lesivi occorsi nei tratti 
stradali stradali gestiti, anche nei casi in cui l'evento medesimo trovi origine nella cattiva 
od omessa manutenzione delle strade stesse;

• a questo scopo sono già in corso lavori di manutenzione delle strade;

• sono in programmazione altresì varie progettazioni di messa in sicurezza di incroci e 
tratti stradali;

• a  fronte  della  sopra  rappresentata  mole  di  lavoro  si  rende  necessario  effettuare 
adeguate  indagini  preliminari  per  verificare le  condizioni  dei  piani  viabili  di  strade e 
manufatti,  nonché  per  la  verifica  dell'esecuzione  degli  interventi  già  in  corso  di 
realizzazione,  consistenti  in  prove  sia  in  sito  che  in  laboratorio  sui  conglomerati 
bituminosi, sui conglomerati cementizi e sui ferri di armatura;

• ritenuto che la formula dell'accordo quadro possa garantire un più celere svolgimento 
delle  attività  di  verifica  suddette,  per  ottenere  conseguentemente  una  riduzione  dei  
tempi procedimentali e ai fini di una più rapida realizzazione degli interventi sulle opere; 

Determinazione N. 108 del 21/02/2023 
pag. 2/7



• occorre infatti ricordare che l’esigenza di un’azione amministrativa efficace ed efficiente 
si realizza anche attraverso un alleggerimento delle procedure, con la considerazione 
che i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire 
senza aggravare il procedimento; 

• trattandosi in prevalenza di servizi da eseguire secondo le necessità che emergeranno 
durante  il  periodo  dell'appalto,  quindi  non  esattamente  preventivabili,  in  quanto 
influenzati dalla necessità di intervenire sulle infrastrutture e dalla disponibilità di risorse 
per realizzare detti interventi, si ritiene idonea la formula dell'Accordo Quadro, ai sensi  
dell'art. 54 del D.Lgs. 50/2016;

Verificato  che l'Ente  non dispone di  attrezzature  e  di  personale  idonei  a  detta  attività 
specialistica, per cui è necessario individuare un soggetto esterno, competente in materia, 
dotato di adeguata professionalità, che si renda disponibile ad effettuare le prestazioni in  
argomento;

Valutato di affidare il servizio tecnico di cui sopra a un operatore economico esterno in 
possesso della necessaria esperienza in materia;

Considerato che:
• l'affidamento del servizio, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 120 del 

11/09/2020, con le ulteriori modifiche apportate dalla Legge n. 108 del 2021, anche in 
deroga all'art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, avviene mediante affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici per servizi di importo inferiore ad 
€ 139.000,00;

• per le prestazioni di cui sopra il corrispettivo presunto ammonta a € 50.000,00 al netto 
dell'IVA;

• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è l'Ing. 
Valerio Bussei, Dirigente del Servizio Infrastrutture della Provincia;

• per i dettagli delle prestazioni richieste si rimanda allo schema di contratto allegato alla 
presente, che dovranno essere eseguite nel rispetto di tutta la vigente normativa dei 
lavori pubblici, assumendo direttamente ogni relativa responsabilità;

Rilevato che: 

• nello specifico, poiché il corrispettivo a base di gara è stato stimato in € 50.000,00, al  
netto dell'IVA, con lettera inviata tramite PEC il  25/01/2023, Prot.  n. 2294/2023, si  è 
provveduto  a  chiedere  un  preventivo  a  tre  operatori  economici,  di  seguito  elencati,  
fissando come termine per la presentazione delle offerte il giorno 03/02/2023 alle ore 
12:00;

• entro il termine previsto sono pervenute le seguenti offerte:
◦ Laboratorio  Geotecnologico  Emiliano,  assunta  agli  atti  con  Prot.  Gen.  2611  del 

27/01/2023,  regolarmente  presentata  con  riferimento  a  quanto  contenuto  nella 
richiesta di preventivo, con ribasso del 5,00% (cinquevirgolazerozeropercento) oltre 
ad un ulteriore miglioramento dell'offerta di € 200,00;

Determinazione N. 108 del 21/02/2023 
pag. 3/7



◦ Laboratorio  Tecnologico  Mantovano,  assunta  agli  atti  con  Prot.  Gen.  4032  del 
02/02/2023,  regolarmente  presentata  con  riferimento  a  quanto  contenuto  nella 
richiesta di preventivo, con ribasso del 25,15% (venticinquevirgolaquindicipercento);

◦ Tecnocontrolli,  assunta agli atti  con Prot. Gen. 3109 del 31/01/2023, regolarmente 
presentata  con  riferimento  a  quanto  contenuto  nella  richiesta  di  preventivo,  con 
ribasso del 28,55% (ventottovirgolacinquantacinquepercento);

• valutate  le  offerte  di  cui  sopra,  il  maggior  ribasso,  pari  a  28,55%,  offerto  da 
Tecnocontrolli è risultato il più conveniente;

• si è utilizzato questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere, rispetto alle procedure ordinarie e in forma semplificata, per 
ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e ai fini di una più 
rapida realizzazione della prestazione;

• occorre infatti ricordare che l’esigenza di un’azione amministrativa efficace ed efficiente 
si  realizza anche attraverso un alleggerimento delle procedure,  specie per servizi  di 
importo  non  particolarmente  rilevante,  con  la  considerazione  che  i  principi  di 
adeguatezza,  proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  impongono  di  agire  senza 
aggravare il procedimento, se non nei limiti di una preliminare e doverosa verifica circa 
la  sua  economicità  e  del  rispetto  del  principio  della  rotazione.  Ne  consegue  che, 
rispettato il principio della rotazione, quale attuazione del più ampio principio della non 
discriminazione  e  parità  di  trattamento  e  accertata  l’economicità  del  valore 
dell’affidamento, si è ritenuto di procedere in tal senso;

Ritenuto di:

• procedere all'affidamento diretto, in pendenza dei controlli di legge sui requisiti di cui  
all'art.80 del D.Lgs. 50/2016, del servizio tecnico per l'esecuzione del servizio tecnico di 
ESECUZIONE DI PROVE DI LABORATORIO SUI CONGLOMERATI BITUMINOSI, SU 
CAMPIONI DI CONGLOMERATO CEMENTIZIO E SU FERRI DI ARMATURA DELLE 
INFRASTRUTTURE DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA, IN ACCORDO QUADRO 
alla ditta TECNOCONTROLLI S.R.L. con sede in via Marzocchi n. 27, 40012 Calderara 
di  Reno  (BO),  P.IVA  02279781203  con  il  ribasso  del  28,55% 
(ventottovirgolacinquantacinquepercento) il quale verrà applicato all'Elenco prezzi posto 
a base di gara, in corrispondenza dei singoli affidamenti che verranno assegnati alla 
predetta impresa, secondo le necessità della Provincia, fino all'esaurimento dell'importo 
massimo  previsto  per  il  presente  Accordo  Quadro,  pari  ad  €  50.000,00  (IVA 22% 
esclusa), ed entro la durata massima contrattuale di quattro anni;

• dare atto che:
▪ l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto 
che  qualora  invece  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere 
efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;

▪ l'impegno  di  spesa  verrà  effettuato  con  singoli  affidamenti  nell'ambito  dei  quadri  
economici  dei  progetti  che  si  renderanno  necessari  per  intervenire  sulle 

Determinazione N. 108 del 21/02/2023 
pag. 4/7



infrastrutture, fino alla concorrenza massima di € 50.000 quale importo complessivo 
dell'Accordo Quadro medesimo;

▪ occorre impegnare la spesa di € 30,00 quale contributo di gara ANAC, da imputare 
alla  Missione  01  Programma  11  del  Bilancio  2023  in  esercizio  provvisorio  e  al 
corrispondente  cap.  203  che  verrà  inserito  nel  PEG  2023,  codice  V  livello 
1030216999;

Richiamato, ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 9664472E94;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di prendere atto dell'esito della procedura informale per l'affidamento diretto del servizio 
tecnico  per  l'ESECUZIONE  DI  PROVE  DI  LABORATORIO  SUI  CONGLOMERATI 
BITUMINOSI,  SU CAMPIONI  DI  CONGLOMERATO CEMENTIZIO E SU FERRI DI 
ARMATURA DELLE INFRASTRUTTURE DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA, IN 
ACCORDO QUADRO, le cui prestazioni sono dettagliatamente descritte nello schema 
di contratto allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

• di affidare direttamente, ai sensi degli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2, lettera a), del  
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 10, comma 1, lettera a) e 11, del vigente  
Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti, e in pendenza dei controlli di 
legge sui requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs. 50/2016, il servizio tecnico di cui sopra a 
TECNOCONTROLLI S.R.L. con sede in via Marzocchi n. 27, 40012 Calderara di Reno 
(BO),  P.  IVA  02279781203  con  il  ribasso  del  28,55% 
(ventottovirgolacinquantacinquepercento)  il  quale  verrà  applicato  all'Elenco  prezzi 
posto a base di gara, in corrispondenza dei singoli affidamenti che verranno assegnati 
alla  predetta  impresa,  secondo  le  necessità  della  Provincia,  fino  all'esaurimento 
dell'importo massimo previsto per il presente Accordo Quadro, pari ad € 50.000,00 (IVA 
22% esclusa), ed entro la durata massima contrattuale di quattro anni;

• di dare atto che:
• l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.,  dopo la verifica del  possesso dei  requisiti  prescritti,  tenuto 
conto  che  qualora  invece  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a 
rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;

• ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  192 del D. Lgs. 267/2000:  l’oggetto e il  fine del 
contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono nell'ESECUZIONE DI  PROVE DI 
LABORATORIO  SUI  CONGLOMERATI  BITUMINOSI,  SU  CAMPIONI  DI 
CONGLOMERATO  CEMENTIZIO  E  SU  FERRI  DI  ARMATURA  DELLE 
INFRASTRUTTURE  DELLA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA,  IN  ACCORDO 
QUADRO, nonché nell'acquisizione di detti  servizi  a fronte del pagamento di  un 
corrispettivo;

Determinazione N. 108 del 21/02/2023 
pag. 5/7



• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di effettuazione 
del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, clausole che sono 
contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nello  schema di  contratto  allegato  al 
presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

• con la TECNOCONTROLLI s.r.l. si procederà alla stipula del contratto in modalità 
elettronica mediante scrittura privatascrittura privata, ai sensi dell'art. 32, comma 
14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  per  il  servizio  in  parola,  l'Ing.  Valerio 
Bussei, ha provveduto ad individuare l’operatore economico di cui sopra, in quanto 
è  iscritto all'elenco degli  operatori  economici  per l’affidamento di  servizi  attinenti 
all’architettura e all’ingegneria e di altri servizi connessi alla realizzazione di opere 
pubbliche” della Provincia di Reggio Emilia, ed inoltre è in possesso della capacità, 
della  strumentazione e della  comprovata esperienza nel  settore,  necessaria  per 
curare  al  meglio  il  servizio  in  argomento,  attestando  che  l'importo  praticato  è 
congruo in rapporto a quelli medi vigenti sul mercato per la tipologia del servizio da 
espletare, tenuto conto anche delle esigenze operative, della località nella quale 
dovrà essere espletato il servizio e della tipologia dello stesso;

• l'impegno di  spesa verrà effettuato con singoli  affidamenti  nell'ambito dei  quadri 
economici  dei  progetti  che  si  renderanno  necessari  per  intervenire  sulle 
infrastrutture, fino alla concorrenza massima di € 50.000,00;

• occorre impegnare la spesa di € 30,00 quale contributo di gara ANAC, da imputare 
alla  Missione 01 Programma 11  del  Bilancio  2023 in  esercizio  provvisorio  e  al  
corrispondente  cap.  203  che  verrà  inserito  nel  PEG  2023,  codice  V  livello 
1030216999

• ai  sensi  della  Legge  136/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in  argomento,  si 
richiama il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 9664472E94.

Allegati: 
– schema foglio patti e condizioni;
– elenco prezzi.

Determinazione N. 108 del 21/02/2023 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 21/02/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 108 del 21/02/2023 
pag. 7/7


